1

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA DOCE
EDITAL DO PROCESSO SELETIVO N.° 001,

DE 9 DE NOVEMBRO DE 2023

A Administração Municipal de Água Doce - SC, pessoa jurídica de direito público, neste
ato representada pela Exma. Sra. Prefeita Nelci Fátima Trento Bortolini, que no uso de
suas atribuições legais, torna público o Gabarito preliminar da prova objetiva para o
Processo Seletivo n.° 001/2023, conforme segue adiante.

Art. 1° - Estabelece-se como Gabarito definitivo o expresso infra:

Alfabetizado

Cód. 401: Agente Operacional
Prova do Tipo 1

Conhecimentos Gerais

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10
B B C D A D B C C A

Conhecimentos Específicos

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
A D B C D D A B C C

Cód. 402: Agente Operacional Manutenção e Limpeza

Prova do Tipo 1

Conhecimentos Gerais
01 02 03 04 05 06 07 08 09 10
B B C D A D B C C A

Conhecimentos Específicos

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
D B C D C A B A D C

 2

Ensino Fundamental

Cód. 404: Operador de Máquinas Pesadas
Prova do Tipo 1

Conhecimentos Gerais

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10
B B C D A D B C C A

Conhecimentos Específicos

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
B D C A D B C A A D

Cód. 405: Motorista

Prova do Tipo 1

Conhecimentos Gerais
01 02 03 04 05 06 07 08 09 10
B B C D A D B C C A

Conhecimentos Específicos

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
B C D A A A B C D D

 3

Nível Superior

Cód. 501: Médico Pediatra
Prova do Tipo 1

Conhecimentos Gerais

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10
D C A B D B B C C D

SUS e Legislação da Saúde/ Conhecimentos Específicos

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
D D C B A B C D A C

 4

Cód. 505: Professor 1° ao 5° ano – Ensino Fundamental

Prova do Tipo 1

Conhecimentos Gerais
01 02 03 04 05 06 07 08 09 10
D C A B D B B C C D

Didática e Legislação da Educação / Conhecimentos Específicos

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
B A A D D A C C D B

Cód. 505: Professor 1° ao 5° ano – Ensino Fundamental
Prova do Tipo 2

Conhecimentos Gerais

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10
D A A B D B B C A D

Didática e Legislação da Educação / Conhecimentos Específicos

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
B D A D D A C C D C

 5

Cód. 506:  Professor de Educação Física – 20 horas

Prova do Tipo 1

Conhecimentos Gerais
01 02 03 04 05 06 07 08 09 10
D C A B D B B C C D

Didática e Legislação da Educação / Conhecimentos Específicos

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
B A A D B D A C B A

Cód. 506:  Professor de Educação Física – 20 horas
Prova do Tipo 2

Conhecimentos Gerais

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10
D A A B D B B C A D

Didática e Legislação da Educação / Conhecimentos Específicos

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
C A A D B D A C B D

 6

Cód. 507:  Professor de Educação Física – 40 horas

Prova do Tipo 1

Conhecimentos Gerais
01 02 03 04 05 06 07 08 09 10
D C A B D B B C C D

Didática e Legislação da Educação / Conhecimentos Específicos

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
B A A D D D B C A D

Cód. 507:  Professor de Educação Física – 40 horas
Prova do Tipo 2

Conhecimentos Gerais

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10
D A A B D B B C A D

Didática e Legislação da Educação / Conhecimentos Específicos

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
B A A C D D B C A B

 7

Cód. 508:  Professor de Educação Infantil

Prova do Tipo 1

Conhecimentos Gerais
01 02 03 04 05 06 07 08 09 10
D C A B D B B C C D

Didática e Legislação da Educação / Conhecimentos Específicos

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
B A A D D A D C B D

Cód. 508:  Professor de Educação Infantil
Prova do Tipo 2

Conhecimentos Gerais

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10
D A A B D B B C A D

Didática e Legislação da Educação / Conhecimentos Específicos

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
B A C D D A D A B D

 8

Fortaleza – CE, 22 de janeiro de 2024.

Cód. 509:  Segundo Professor

Prova do Tipo 1

Conhecimentos Gerais
01 02 03 04 05 06 07 08 09 10
D C A B D B B C C D

Didática e Legislação da Educação / Conhecimentos Específicos

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
B A A D D B B A D C

Cód. 509:  Segundo Professor
Prova do Tipo 2

Conhecimentos Gerais

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10
D A A B D B B C A D

Didática e Legislação da Educação / Conhecimentos Específicos

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
B C A D D B B A D B

ILD – INSTITUTO LATINOAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO

Coordenação Geral